18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 27 de Fevereiro de 2019.

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

Portaria nº 244-S, de 21 de
Fevereiro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem
o Art. 98, Inciso II, da Constituição
Estadual e o Art. 46, alínea “o”, da
Lei 3.043, de 31 de dezembro de
1975; e

Considerando o disposto no art.
25, do Decreto nº 4.330-R, de
19 de novembro de 2018, que
dispõe sobre os procedimentos
a serem adotados em razão do
encerramento do exercício de
2018;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria
nº1.424-S, de 21 de novembro de
2018, publicada em 22/11/2018,
que constituiu a Comissão Especial
para Elaboração da Prestação
de Contas Anual do Ordenador
de Despesas, desta Secretaria de
Estado da Justiça, referente ao
exercício de 2018, da SEJUS, FTP
e FUNPEN.

Art. 2º Designar os servidores
abaixo relacionados para, sob
presidência do primeiro, compor a
Comissão Especial:
I - Rodrigo Moreira Ferreira;
II - Karla Zabam da Silva,
III - Fernanda Freitas Heringer.

Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 21 de Fevereiro de
2019.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 464011

PORTARIA N.º 247-S, de 22 de
FEVEREIRO de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso
II da Constituição Estadual e
Art.37, Inciso IX da Constituição
Federal e a Lei Complementar n.º
809 publicada no DOE de 25 de
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de
ELIEDERSON FIGUEIRA DE
CARVALHO, Inspetor Penitenciário
- DT, nº funcional 3411710, desta
Secretaria de Estado da Justiça,
a contar de sua publicação, por
conveniência administrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 464110

PORTARIA N.º 242-S, de 21 de
Fevereiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso II
da Constituição Estadual e do Art.
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75,
resolve:

DESIGNAR MARCOS
CAVALCANTE DE ALMEIDA, NF.
2615614, ocupante do cargo de
Inspetor Penitenciário - Efetivo,
para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Equipe - FG-CE, de
acordo com o Art. 11, § único e Art.
94, § único da Lei Complementar
nº 46/94, na Penitenciária de
Segurança Média II - PSME II, a
contar de sua publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 464111

PORTARIA Nº 241-S, de 21 de
Fevereiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe conferem o Art. 65, da
Lei Complementar nº 46/94 e o
Decreto 1709-S de 20 de dezembro
de 2005, publicado em 21 de
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº
1448-S de 08/11/2017, publicado
no DOE de 10/11/2017, que
designou o(a) servidor(a) JAYME
TEIXEIRA BESSA, NF. 3637336,
para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Equipe - FG-CE, da
Secretaria de Estado da Justiça, a
contar de 21/02/2019.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 464113

PORTARIA Nº 265-S, de 26 de
Fevereiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com
o Art. 61, § 2º, letra “a”, da
Lei Complementar nº 46/94,
EDVALDO COSTA MAGGIONI, NF.
3131181, do cargo, em comissão,
de Supervisor de Segurança, Ref.
QC-03, da Secretaria de Estado
da Justiça - SEJUS, a contar da
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 464210

PORTARIA Nº 266-S, de 26 de
Fevereiro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o
Art. 61, § 2º, letra “a”, da Lei
Complementar nº 46/94, SANTO
VENTURINO DE SOUZA, NF.
2533499, do cargo, em comissão,
de Supervisor de Segurança, Ref.
QC-03, da Secretaria de Estado
da Justiça - SEJUS, a contar da
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 464211

Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor   -

PROCON -
Instrução de Serviço

Nº 037/2019
A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON-ES,
no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº. 373, de 03 de julho de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os membros da
Comissão Permanente de Controle
Interno- UECI, do Instituto
Estadual de Proteção e Defesa
do Consumidor, instituída pela
Instrução de Serviço nº 061/2018,
de 12 de novembro de 2018,
publicada no DIOES de 13 de
novembro de 2018.
Excluindo a Servidora Leticia Laia
Ricieri - NF 2825910 e incluindo o

Servidor Felipe Soares Simões - NF
3898270, como membro titular.

25 de fevereiro de 2019.

Lana Lages
Diretora Presidente

Protocolo 464067

RESUMO DO QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Nº002/2015
Processo nº: 68897553
CONTRATANTE: INSTITUTO
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
DO CONSUMIDOR-PROCON/ES.
CONTRATADO: DEPARTAMENTO
DE IMPRENSA OFICIAL DO
ESPIRITO SANTO - DIO/ES.
OBJETO: Prorrogação do prazo
de vigência por 12(doze) meses, a
contar de 11/03/2019.
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00
(quarenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho:
10.46.202.14.122.0068.2070
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 101
Vitória, 26 de fevereiro de 2019.

LANA LAGES
Diretora Presidente

Protocolo 464054

ERRATA
Na publicação no DIO de
15/02/2019 - Protocolo nº 461601
Instrução de Serviço Nº.032/2019
ONDE SE LÊ:
ALINE PEREIRA
SAMPAIO
LEIA-SE:
ALINE PEREIRA SAMPAIO DA
SILVA.
Vitória, 26 de fevereiro de 2019.

LANA LAGES
Diretora Presidente

Protocolo 464069

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e
Desenvolvimento Social -  SETADES

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 430 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação/Aplicação estadual do Programa
Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - Acessuas Trabalho
para o exercício de 2019;

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/ES, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 9.966, de 19 de dezembro
de 2012, em 327ª Sessão Plenária Ordinária, realizada no dia 20 de
fevereiro de 2019 e,

Considerando o disposto na Resolução nº 18, de 24 de maio de 2012, do
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS e alterações posteriores,
que instituiu o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do
Trabalho - Acessuas Trabalho, bem como o disposto na Resolução nº 13,
de 4 de junho de 2018, do CNAS, que aprova os critérios de partilha e
elegibilidade para o cofinanciamento federal do Programa Nacional de
Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - Acessuas Trabalho para o
exercício de 2018 e altera a Resolução nº 18, de 2012;

Considerando a Resolução CEAS/ES nº 414, de 21 de agosto de 2018, que
dispõe sobre a deliberação da adesão do Estado do Espírito Santo para a
implementação do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo
do Trabalho - Acessuas Trabalho para o exercício de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação/Aplicação estadual do Programa Nacional
de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - Acessuas Trabalho para
o exercício 2019, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), conforme
ações constantes no Anexo Único;

raquel.passos
Realce

raquel.passos
Realce

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-02-27T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial